
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02979 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/02979 

 Del: 07/05/2020 

 Esecutivo da: 07/05/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Protezione Civile. 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di sanificazione tubazioni di scarico containers - emergenza COVID-19 - CIG 

ZD72CE7B23. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 70/2019 del 

23/12/19, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 114 del 22.04.2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2020/2022; 

 

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

Dato atto che in data 25/02/2020 è stata adottata l’ordinanza sindacale n.67 concernente “Attivazione del 

centro operativo comunale per emergenza rischio sanitario”; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2133/2020 con la quale venivano noleggiati containers, 

tubazioni di scarico e altre forniture necessarie per la realizzazione dell’area di accoglienza per emergenza 

COVID-19 allestita presso il parcheggio scambiatore in Firenze Viale Luder; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02979 

 

Tenuto conto che a partire dal giorno 11 maggio 2020 inizieranno le operazioni di smontaggio della suddetta 

area, con contestuale restituzione ai fornitori delle strutture noleggiate; 

 

Valutato necessario e opportuno procedere preventivamente alla sanificazione delle tubazioni di scarico dei 

containers utilizzati per ospitare i soggetti in stato di isolamento sanitario per COVID-19; 

 

Ritenuto di nominare R.U.P. della procedura di cui trattasi nonché Direttore dell’Esecuzione del contratto ai 

sensi dell’art. 101 comma 2 del d.lgs.50/16 la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Responsabile P.O. protezione 

civile, che possiede i requisiti formativi e professionali di cui alle richiamate Linee Guida Anac n.3 e non 

incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990; 

 

Dato atto che è stato richiesto il preventivo per il servizio di cui sopra all’Azienda Ecogest s.r.l. con sede 

legale in Via Zarini n. 24/28 – Prato P.IVA 00519200976, acquisito con nostro Prot. Gen. n. 117021/2020, per 

l’importo netto di 1.250,00€ senza IVA e per un totale di 1.525,00€ IVA inclusa; 

  

Valutata congrua ed equa, sia in relazione all’emergenza in atto, sia alla tipologia del servizio in relazione ai 

prezzi di riferimento, la somma richiesta dall’Azienda Ecogest s.r.l.; 

  

Ritenuto pertanto: 

- di affidare ai sensi dell’art. 163 e 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 il servizio di cui sopra 

all’Azienda Ecogest s.r.l. con sede legale in Via Zarini n. 24/28 – Prato P.IVA 00519200976 per un 

importo pari a 1.525,00€ (iva compresa);    

- di impegnare la complessiva somma pari a 1.525,00€ a favore dell’Azienda Ecogest s.r.l. (cod. benef. 

48915) sul capitolo U/510 esercizio finanziario 2020; 

-  

Rilevato che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Letizia Silipo – Responsabile P.O. Protezione 

Civile, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento 

in questione Prot. n. 117022/2020, conservata in atti; 

- per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG ZD72CE7B23; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il DURC della 

citata impresa che è risultato regolare nonché gli esiti della consultazione del casellario ANAC dal 

quale non risultano annotazioni; 

 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

Visti:  

- le Linee guida ANAC n. 4; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02979 

 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di affidare ai sensi dell’art. 163 e 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 il servizio di sanificazione 

delle tubazioni di scarico dei containers meglio descritto in narrativa all’Azienda Ecogest s.r.l. con 

sede legale in Via Zarini n. 24/28 – Prato P.IVA 00519200976 per un importo netto di 1.250,00€ senza 

IVA e per un totale di 1.525,00€ IVA inclusa;  

2. di impegnare la complessiva somma pari a 1.525,00€ IVA inclusa a favore Ecogest s.r.l. (cod. benef. 

48915) sul capitolo U/510 esercizio finanziario 2020; 

3. di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG ZD72CE7B23; 

4. di dare altresì atto che il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Protezione Civile 

del Comune di Firenze; 

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

sul Profilo del Committente. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO_ECOGEST 

 

 

Firenze, lì 07/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 510 0 20/005796 00 1525 

      

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02979 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 05/06/2020 

 

 
 


